
OGGETTO: RATIFICA DELLA VARIAZIONE D'URGENZA ALLE 
DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 
APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 137 DEL 27/10/2021 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 
4 DEL D.LGS 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che:
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2021 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2021/2023 e che con la deliberazione n. 17 del 30/03/2021 è stato 
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2021 è stato approvato il rendiconto di 
gestione anno 2020;

RICHIAMATA:

- la delibera di Giunta Comunale n. 137 del 27/10/2021 con la quale si sono apportate delle 
modifiche agli stanziamenti di bilancio come da  allegato 1);

PRESO atto che nella variazione approvata con la delibera di cui sopra veniva stanziato un 
importo quale trasferimento corrente anziché corrispettivo per prestazione di servizi;

RITENUTO pertanto necessario in sede di ratifica correggere tale errore materiale;

VISTO che l'art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 prevede la ratifica da parte dell'organo 
consiliare delle variazioni di bilancio adottate, in via d'urgenza, dall'organo esecutivo, entro i 
60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso;

DATO ATTO che la variazione in questione consente di mantenere in equilibrio il Bilancio 
di Previsione 2021/2023, coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Collegio dei Revisori dei Conti di cui all'art. 239 del 
D.Lgs 267/2000, come da Allegato 2);

RITENUTO di ratificare la deliberazione di cui sopra dichiarandola e confermandola come 
propria ad ogni conseguente effetto di legge;

CONSIDERATO che in seguito alle variazione sopra riportate occorre aggiornare il Docu-
mento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 in ogni sua parte;

VISTO  l'allegato foglio pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA



1)Di ratificare, ad ogni effetto di legge, le variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 
anno 2021/2023, approvate con delibera di Giunta Comunale n. 137 del 27/10/2021  ALLE-
GATO 1)      adottata ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000, parti integranti del-
la presente deliberazione;

2) Di prendere atto che sulla deliberazione il Collegio dei Revisori dei conti si è espresso fa-
vorevolmente con propri pareri ALLEGATO 2);

3) Di dare, altresì, atto che la variazione in questione consente di mantenere in equilibrio il 
Bilancio di Previsione 2021/2023, coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica.

4) Di procedere ad aggiornare col presente atto il  Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021/2023 in ogni sua parte;

5)Di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i se-
guenti:

- Allegato 1
- Allegato 2

Successivamente, vista l’urgenza di confermare le attività in corso, con separata vota-
zione, presenti n….. Consiglieri, votanti n…….

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
Decreto Legislativo 267/2000.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata le proprie precedenti deliberazioni n. 17 e 18 del 30/03/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e l'aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 e le successive modificazioni;

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n 48 del 26/07/2021 ad oggetto: “Salvaguardia degli 
equilibri  di  bilancio  mediante  variazione  al  bilancio  di  previsione  esercizio  2021/2023  e 
applicazione di una quota dell’avanzo vincolato di amministrazione ”

Preso  atto che  questo  stato  emergenziale  ha  come  conseguenza  naturale  una  continua 
verifica   sull’andamento  delle  entrate  e  delle  spese  dell’ente  e  un  controllo  periodico 
effettuato  da  tutti  i  responsabili  delle  proprie  risorse  segnalando  eventuali  scostamenti 
rispetto alle previsioni iniziali e assestate di bilancio;

Visto il  prospetto di variazione al bilancio 2021/2023 predisposto dal servizio finanziario 
dell'Ente, secondo le richieste effettuate dai  Responsabili, come da allegato 1), parte inte-
grante e sostanziale alla presente deliberazione, contenente le variazioni agli stanziamenti di 
entrata e spesa e gli stanziamenti di cassa del bilancio 2021;

Preso atto che viene inoltre applicata una somma pari a  €. 365.600,00 di avanzo disponibile 
per:
- acquisizione area per €. 29.500,00 comprensivi di spese notarili e imposta di registro
- completamento progetto eliminazione amianto presso cimiteri per €. 57.600,00
- esecuzione piano di caratterizzazione da parte di Arpa per €. 6.500,00
- incarichi professionali LLPP per €. 9.000,00
- progetto linee vita edifici comunali per €. 93.000,00
- manutenzione piscina comunale per €. 170.000,00
 come da richieste dei responsabili di riferimento;

Preso atto che viene inoltre applicata una somma pari a  €. 617.197,85- di avanzo vincolato 
da leggi o principi contabili per:
- per € 257.197,85 copertura minori entrate per canone unico patrimoniale occupazioni aree
- per €. 330.000,00 manutenzione straordinaria piscina comunale
- per € 30.000,00 completamento parcheggio adiacente la piscina comunale

Preso atto della congruità ad oggi degli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel bilancio di previsione;

Dato atto che la presente variazione consente di mantenere in equilibrio di Bilancio di Previ-
sione 2021/2023 coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica ;

Considerato che in seguito alle variazioni sopra riportate occorre procedere a variare il Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 in ogni sua parte;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato 2);



Visti gli  allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1. Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare, per tutte le motivazioni citate in premessa, le variazioni agli stanzia-
menti  del bilancio 2021/2023, così come riassunti nel prospetto allegato 1), che si al-
lega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3. Di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti allegato  2) parte inte-
grante e sostanziale;

4. Di procedere, conseguentemente, a aggiornare i capitoli di bilancio e il Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023 in ogni sua parte;

5. Di dare atto che dopo la presente variazione le risultanze del Bilancio 2021/2023, 
sono le seguenti:

 
ANNO 2021

• Totale avanzo applicato                                      €     5.033.017,30
• FPV €.      640.762,34
• Totale Entrata competenza 2021     €  55.476.903,67
• Totale Spesa competenza 2021 €  61.150.683,31

ANNO 2022

• FPV €.      653.275,50
• Totale Entrata competenza 2022     €  43.836.770,01
• Totale Spesa competenza 2022 €  44.490.045,51

ANNO 2023

• FPV €.      253.275,50
• Totale Entrata competenza 2023     €  42.932.434,43
• Totale Spesa competenza 2023 €  43.185.709,93

Successivamente, vista l’urgenza di procedere agli adeguamenti dei capitoli di bilancio per 
attivare  le  attività  programmate,  con separata  votazione,  presenti  n…..Consiglieri,  votanti 
n……...

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, com-
ma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.





OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
BOLLATE ED IL COMUNE DI BARANZATE PER 
L'UTILIZZO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO DI 
BOLLATE PER GLI ANNI 2022 E 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
- l’art. 42, comma 2, lettera c), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza del 
Consiglio Comunale all’adozione del presente atto;
- l’art. 30,  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto dell’Ente;

Premesso che:
- in data 03/01/2005 i Commissari Prefettizi del Comune di Bollate e di Baranzate nominati 
per la provvisoria gestione in attesa dell'insediamento dei nuovi organi elettivi ordinari, han-
no sottoscritto un accordo temporaneo per la gestione associata del servizio cimiteriale e di 
polizia mortuaria a seguito del distacco della frazione di Baranzate dal Comune di Bollate;

- con deliberazioni dei rispettivi  Consigli  Comunali,   il  Comune di Bollate  (delibera  n. 
68/2005) e il Comune di Baranzate (delibera di C.C. n. 50/2005)    approvavano  una conven-
zione  decennale per la gestione associata del servizio cimiteriale presso il cimitero capoluo-
go di Bollate che consentiva  ai cittadini  baranzatesi di utilizzare tale struttura ed i servizi di 
polizia mortuaria del Comune di Bollate alle medesime condizioni tariffarie dei cittadini resi-
denti;

- detta convenzione è stata prorogata per il biennio 2015/2016 e successivamente, per il qua-
driennio 2017/2020 dai Comuni di Bollate e Baranzate al fine di consentire ai nuovi organi 
politici, nel frattempo  insediatisi nelle rispettive Amministrazioni,   di verificare e monitora-
re lo stato di attuazione degli accordi di separazione fra i due Enti oltre all'effettiva necessità 
di rivolgersi al Comune di Bollate per il servizio cimiteriale;

- detta convenzione è stata ulteriormente prorogata per tutto il corrente anno, confermando 
fino al  31.12.2021 la possibilità  per i  cittadini baranzatesi di utilizzare il cimitero di Bollate 
capoluogo  delegando al  Comune di Bollate tutte le attività  gestionali  e di Polizia mortuaria 
ad esse inerenti a fronte dell'impegno a rimborsare i costi sostenuti con le modalità contenute 
nella medesima convenzione;  

Verificato che successivamente alla stipula della convenzione per l’anno 2021, si sono svolti 
due incontri in data 26/02/2021 e 27/10/2021 fra Comune di Bollate e Comune di Baranzate 
che ha fissato i seguenti punti  modificativi della convenzione attualmente in essere fra i due 
Enti:



-  alla scadenza del 31/12/2021, stipula di una convenzione biennale (2022 e 2023) conclusi-
va relativa all’utilizzo del Cimitero di Bollate da parte del Comune di Baranzate e improroga-
bile alla scadenza del 31/12/2023;

- possibilità per i cittadini baranzatesi di essere seppelliti nel cimitero di Bollate Capoluogo 
alle stesse condizioni dei parenti dei cittadini di Bollate non residenti e con le tariffe di sepol-
tura/tumulazione maggiorate del 50% ;

- a decorrere dalla data di decorrenza della nuova convenzione e cioè dal 1 gennaio 2022 il 
Comune di Bollate non riconoscerà al Comune di Baranzate alcun diritto sulle concessioni ci-
miteriali antecedenti al 1 gennaio 2005 e cesserà ogni onere a carico del Comune di Baranza-
te per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria del Cimitero di Bollate Capoluogo;

- in caso di esumazioni/estumulazioni di cittadini baranzatesi, qualora non sia possibile rin-
tracciare i parenti obbligati al pagamento delle relative spese, l’onere verrà sostenuto dal Co-
mune di Baranzate alle tariffe vigenti;

Vista la nota prot. n. 45011 del 28/10/2021 con cui il Comune di Bollate ha trasmesso al Co-
mune di Baranzate lo schema della nuova convenzione  per l’utilizzo del Cimitero di Bollate 
Capoluogo per  gli  anni  2022/2023 contenente  tutti  i  punti  fissati  nell’ultimo incontro del 
27/10/2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 04/02/2009 ad oggetto:  “Appro-
vazione criteri per la disciplina delle convenzioni per l'erogazione dei servizi a soggetti pub-
blici o privati e delle prestazioni non rientranti tra i servizi pubblici essenziali o non espletate 
a garanzia dei diritti fondamentali”;

Ritenuto, pertanto, di dover approvare l'allegato testo dello schema di  convenzione – parte 
integrante del presente atto - per l’utilizzo del Cimitero di Bollate Capoluogo per gli anni 
2022/2023 da parte dei residenti del Comune di Baranzate  quale convenzione conclusiva e 
improrogabile alla scadenza del 31/12/2023;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Con voti…..

DELIBERA

1) Di approvare la costituzione di un accordo ex art. 30 del d.lgs. n.267/2000   fra il Co-
mune di Bollate e il Comune di Baranzate,  per l'utilizzo del cimitero di Bollate Capo-
luogo e dei connessi servizi di polizia mortuaria da parte dei residenti baranzatesi per 
gli anni 2022 e 2023;

2) di approvare l'allegato  schema di convenzione, parte integrante al presente atto, dan-
do atto che:
a)  la gestione delle funzioni di polizia mortuaria sono demandate al Comune di Bolla-
te

b) la durata dell'accordo è stabilita in anni due a decorrere dal 01/01/2022 ed è impro-
rogabile alla scadenza del 31/12/2023;

c) il Comune di Baranzate si impegna  a rimborsare al Comune di Bollate i costi  indi-
cati nella convenzione, con le modalità e le tempistiche in essa indicate;



3) di prendere atto che l’allegato parte integrante del presente provvedimento è il se-
guente:

- schema di convenzione fra il Comune di Bollate e il Comune di Baranzate, per l'uti-
lizzo del cimitero di Bollate Capoluogo e dei connessi servizi di polizia mortuaria.

Successivamente, vista l’urgenza, trattandosi di servizi essenziali, con separata votazione

                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
Dlgs. 267/2000.


